十八大以来职业教育政策文件汇编

1195

10.教育部办公厅等六部门关于做好 2020年高职扩招专项工

作的通知

【 文 号 】：教职成厅〔2020〕2号

【发文时间】：2020年 7月 3日

【发文单位】：教育部办公厅 国家发展改革委办公厅 财政部办公厅

人力资源社会保障部办公厅 农业农村部办公厅 退役军人部办公厅

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、发展改革委、财政厅（局）、

人力资源社会保障厅（局）、农业农村（农牧）厅（局、委）、退役

军人事务厅（局），新疆生产建设兵团教育局、发展改革委、财政局、

人力资源社会保障局、农业农村局、退役军人事务局：

为贯彻落实 2020年《政府工作报告》关于“今明两年职业技能培

训 3500万人次以上，高职院校扩招 200万人，要使更多劳动者长技

能、好就业”的要求，全面深化职业教育改革，进一步稳定高职扩招

规模，确保稳定有序、高质量完成 2020年高职扩招专项工作，在 2019

年教育部等六部门印发的《高职扩招专项工作实施方案》要求的基础

上，现就有关事项通知如下：

一、落实中央决策部署，稳定高职扩招规模

高职扩招工作，是中央抓“六保”、促“六稳”，立足经济社会发展

大局作出的重大决策部署，是教育特别是职业教育的重大发展机遇，

也是落实全国教育大会精神和《国家职业教育改革实施方案》的重要

举措。各地要高度重视，切实把思想统一到党中央、国务院的决策部

署上来，牢牢把握高职扩招稳中求进的工作总基调。要根据教育部备

案确定的招生计划，加强本地高等职业教育资源统筹。要按照教育部

十八大以来职业教育政策文件汇编

1196

有关工作要求，做好招生、培养、就业各个环节工作。要加大高职扩

招相关政策的宣传力度，积极宣传普通高等学校专升本扩招、职业教

育本科试点等有力政策，切实做好组织动员工作，确保高质量完成任

务目标。

二、系统总结经验做法，做好扩招各环节工作

各地要综合考虑生源情况、办学条件、经济支撑等因素，按照向

优质高职院校倾斜，向区域经济建设急需、社会民生领域紧缺和就业

率高的专业倾斜，向贫困地区特别是连片特困地区倾斜的原则，合理

确定分学校招生计划，并指导学校做好分专业招生计划安排。在对退

役军人、下岗失业人员、农民工、高素质农民等群体单列计划的基础

上，积极动员企业员工和基层农技人员等在岗群体报考。各地统筹做

好本地疫情防控和高职扩招工作，确保广大考生、涉考工作人员生命

安全和身体健康。在以往高职考试招生工作方案基础上，按照本地疫

情防控总体部署以及招生计划执行情况，适时组织高职扩招专项考试

的补报名和招录工作。继续完善“文化素质+职业技能”的评价方式和

选拔机制，为学生接受高职教育提供多种入学方式。做好三二分段制

高职转入高等教育阶段招生考试工作。

三、加快补齐办学条件，做好分类教育管理工作

中央财政继续加大对高职院校扩招支持力度。各地切实履行主体

责任，落实好生均拨款制度，同时规范用好地方政府专项债券资金等

政策，发挥行业企业作用，多渠道筹措资金保证基本办学条件。要加

强对办学条件薄弱的公办高职院校的改造，结合实际需要，扩充高职

院校教学用房面积及设施设备；加大政府购买高职教育服务力度。要

加强高职院校教师队伍建设，加大教师培训力度，加快补齐教师缺口。

十八大以来职业教育政策文件汇编

1197

各高职院校可对退役军人、下岗失业人员、农民工、高素质农民和企

业在岗职工等群体单独编班，要深入贯彻落实 2019年《教育部办公

厅关于做好扩招后高职教育教学管理工作的指导意见》的精神，科学

编制专业人才培养方案，在采取弹性学制和灵活多元教学模式的同时，

严格保障集中教学学时，严把人才培养质量关，实现质量型扩招。

四、加强组织实施，形成工作合力

在国务院领导下，各有关部门切实履行职责，积极主动作为，加

强协同联动；各地要高度重视，切实履行主体责任，严明工作纪律，

狠抓工作落实。教育部负责牵头建立高职扩招集中调度机制，各地教

育系统相关部门纳入集中调度范围，按要求定期向教育部报送招生数

据。教育部负责定期组织与人力资源社会保障部、农业农村部、退役

军人部等部门联合召开专项调度会，实现各地方单位的有效对接。

教育部办公厅 国家发展改革委办公厅

财政部办公厅 人力资源社会保障部办公厅

农业农村部办公厅 退役军人部办公厅

2020年 7月 3日

	10.教育部办公厅等六部门关于做好2020年高职扩招专项工作的通知